
 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE N. 14 del 21/05/2024 

 

 

Oggetto: nomina del Direttore Artistico della Fondazione Taormina Arte Sicilia 

 

 

PREMESSO che l’art 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, come modificato dall’art 35 della legge 

regionale 25 novembre 2002, n. 20, recante “Trasformazione enti lirici, sinfonici e Comitato Taormina Arte”, 

ha previsto la trasformazione del Comitato Taormina Arte in Fondazione di diritto privato; 

 

VISTO   Il D.D.G. n.  1011/S.8 del 19 maggio 2017, con  il quale l’Assessorato  Regionale  del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo ha approvato ai sensi dell’art. 35, comma 1 della  legge regionale 26 marzo 2002, n. 

2 e s.m.i., il verbale di trasformazione del “ Comitato Taormina Arte in “Fondazione Taormina Arte” 

unitamente al relativo statuto; 

 

VISTO   il   D.D.G. n. 1556/TUR dell’11 giugno 2019 con il quale la Fondazione Taormina Arte è stata 

riconosciuta quale persona giuridica, e conseguenzialmente disposta l’iscrizione al registro delle persone 

giuridiche della Regione Siciliana; 

 

VISTO il   D.A. n. 2 /Gab/TUR del 19 gennaio 2024 con il quale l’Assessore Regionale del Turismo ha 

nominato il dott. Sergio Bonomo Commissario straordinario della Fondazione Taormina Arte Sicilia, ai sensi 
dell'art. 19, comma 5 dello Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, con il compito l'attuazione delle attività 
ordinarie e straordinarie dell'Ente; 
 

VISTO lo Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia  annesso al   verbale di deposito  del 2 maggio 2022, 

Rep. N. 38636- Racc.n.14793, a  rogito del Notaio  dott.ssa Adele Penna , registrato a Messina il 6 maggio 

2022 al n. 7422/serie 1 T; 

 

VISTO  il decreto Assessoriale  n. 1056 del  9/ 06 /2022 di approvazione dello Statuto pubblicato sul sito della 

Regione Siciliana; 

 

PRESO ATTO che a tutt’oggi la Fondazione risulta sprovvista della figura istituzionale del Direttore Artistico 

previsto dal vigente Statuto; 

 

CONSIDERATO che a tal fine per la gestione delle attività artistico-culturali della Fondazione risulta 

indifferibile ed urgente procedere alla nomina di una figura professionale che possa assolvere alle funzioni di 

Direttore artistico dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che il Cv del M° Giovanna (Gianna Fratta) risulta essere di alto profilo professionale, in linea 

con la figura adatta a ricoprire tale ruolo; 

 

D E L I B E R A 

 

DI NOMINARE il Maestro Giovanna (Gianna) Fratta quale Direttore Artistico della Fondazione 

Taormina Arte Sicilia; in particolare per le attività riferite alla partecipazione al bando Fus 2024 e 

seguenti,  Direttore Artistico del Festival relativo, in esclusiva rispetto ad altri festival sovvenzionati, 

per la durata stabilita nella scrittura privata, prot. n. 334 del 21/05/2024; 

 



 

   

2 

DI DISPORRE, ai fini l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, l’affissione della presente deliberazione, 

con l’allegato contratto privo dei dati sensibili, nell’apposita sezione del sito istituzionale della Fondazione 

Taormina Arte Sicilia; 

 

DI DICHIARARE ESECUTIVA la presente deliberazione. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo nei modi e nei tempi 

previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 

Il Commissario straordinario  

 

 Sergio Bonomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


